36 13. Nihil a me arbitror praeteritum, sed aliquid ad extremum causae reservatum. Id autem quid est? te ut plane Deiotaro reconciliet oratio mea. Non enim iam metno ne tu illi succenseas, illud vereor ne tibi illum succensere aliquid suspicere: quod abest longissime, mihi crede, Caesar. Quid enim retineat per te meminit, non quid amiserit, neque se a te multatum arbitratur, sed, cum existimares multis tibi multa esse tribuenda, quo minus a se, qui in altera parte fuisse, ea sumeres non recusavit. Etenim si Antiochus Magnus ille, rex Asiae, cum, posteaquam a L. Scipione devictus est, Tauro tenus regnare füssus esset omnem- 10 que hanc Asiam, quae est nunc nostra provincia, amisisset, dicere est solitus benigne sibi a populo Romano esse factum, quod nimis magna procuraione liberatus modicis regni terminis ute- retur, potest multo facilius se Deiotarus consolari; ille enim furoris multam sustulerat, hic erroris. Omnia tu Deiotaro, Caesar, 15 tribuisti, cum et ipsi et filio nomen regium concessisti. Hoc no- mme retento atque servato nullum beneficium populi Romani, nullum iudicium de se senatus imminutum putat. Magno animo et erecto est, nec umquam succumbet inimicis, ne fortunae qui- 20 dem. Multa se arbitrator et peperisse ante factis et habere in animo atque virtute, quae nullo modo possit amittere. Quae enim fortuna aut quis casus aut quae tanta possit iniuria omnium im- 25 peratorum de Deiotaro decreta delere? ab omnibus enim est or-

3. *reconciliat oratio mea*. Der Redner hatte bisher bloß die Anklagepunkte widerlegt, aus denen die fortgesetzte feindselige Gesinnung des D. gegen Caesar erwiesen werden sollte. Jetzt im Epilogus sucht er aus inneren Gründen nachzuweisen, dass D. überhaupt gar keine Ursache habe, gegen Caesar einen Groll zu hegen. — 4. *succensere aliquid* 'einigen Groll hegen'. — 7. *multis tribuenda*: mit Anspruch auf die Verpflichtungen, die Caesar in Asien hatte, wie z. B. gegen Mithridates von Pergamum, den er auf Kosten des Deiot. entschädigte; s. Einl. A. 20 sq. Ueber die beiden Dative s. Madvig § 421 A. 1.

9. *rex Asiae*. So hieß der König, ehe er Kleinasien durch den Sieg des L. Scipio verloren hatte.

14. *furoris* 'für ein rasesendes Unternehmen'. Die Strafe heißt *multa*, nicht *poena*, weil der König Einbusse an Land und Leuten erlitten, nicht aber eine Strafe an Leib und Leben erhalten hatte. — 15. *sustulerat*, wie de nat. deor. III, § 82 *poenas sustulit*, p. Caec. § 98 *multam sufferre*.

16. *cum* 'indem, dadurch dass'; s. Madv. § 358 A. 2. — 19. *ne for- su: ae q.*, die ihm weder die Errungenschaft seiner Thaten noch seine *virtus* rauben kann.

20. *habere in animo*, d. i. in animi magnitudine, *atque virtute*, bes. in seiner *constantia et moderatio*, die in ihm keinen Schmerz und somit auch keinen Grund zu einem Groll aufkommen lässt.

22. *iniuria* 'Unbill'; *imperatorum de D. decreta*: Einl. A. 3.

natus, qui, posteaquam in castris esse potuit per aetatem, in Asia, Cappadocia, Ponto, Cilicia, Syria bella gesserunt. Senatus vero iudicia de illo tam multa tamque honorifica, quae publicis populi Romani litteris monumentisque consignata sunt, quae umquam 5 vetustas obruet aut quae tanta delebit oblivio? Quid de virtute eius dicam? de magnitudine animi, gravitate, constantia? quae omnes docti atque sapientes summa, quidam etiam sola bona esse dixerunt, hisque non modo ad bene, sed etiam ad beatē vivendū contentam esse virtutem. Haec ille reputans et dies noctes- 38 10 que cogitans non modo tibi non succenset — esset enim non so- lum ingratus, sed etiam amens —, verum omnem tranquillitatem et quietem senectutis acceptam refert clementiae tuae. 14. Quo quidem animo cum antea fuit, tum non dubito quin tuis litteris, quarum exemplum legi, quas ad eum Tarracone huic Blesamio 15 dedisti, se magis etiam exeret ab omni sollicitudine ab- straxerit; iubes enim eum bene sperare et bono esse animo, quod scio te non frustra scribere solere. Memini enim isdem fere ver- bis ad me te scribere meque tuis litteris bene sperare non frustra esse iussum. Laboro equidem regis Deiotari causa, quocum 39 20 milii amicitiam res publica conciliavit, hospitium voluntas utriusque coniunxit, familiaritatem consuetudo attulit, summam vero necessitudinem magna eius officia in me et in exercitum meum effecerunt: sed cum de illo labore, tum de multis amplissimis viris, quibus semel ignotum a te esse oportet, nec bene- 25 ficium tuum in dubium vocari, nec haerere in animis hominum sollicitudinem sempiternam, nec accidere ut quisquam te timere

3. *publicis populi R. litteris*. Wenn auch hier von Senatsbeschlüssen die Rede ist, so darf doch der mit *publicus* häufig verbundene Zusatz *populi R.* nicht befremden, da der Senat das *consilium publicum populi R.* war, und somit seine im Aerarium aufbewahrten Decrete überhaupt als die Willensmeinung des röm. Volkes galten.

5. *vetustas obruet — delebit oblivio*. Auct. ad Her. IV, 28: 'interpretatio est, quae non iterans idem redintegrat verbum, sed commutat quod pos- situm est alio verbo, quod idem valeat, hoc modo: *rom publicam radice- tur evertisti, civitatem funditus deieciisti*'. Ueber *quae tanta* s. zu § 15.

7. *docti atque sapientes*, Philosophen und praktische Weise; *summus bona*, nach der Ansicht der Peripatetiker, *sola* nach dem Prinzip der Stoiker.

14. *exemplum* 'Abschrift'. — *Tarraco*, b. T. Tarragona in Catalonia, wohin Deiotarus den Blesamius, während Caesar den Krieg gegen die Söhne des Pompeius führte, geschickt zu haben scheint, um mildere Bedingungen von ihm zu erhalten.

19. *equidem* 'zwar, allerdings'; s. zu p. Mil. § 5 und vgl. *ille quidem* § 18 u. 27. Durch den längeren Relativsatz ist der Gegensatz in etwas anderer Form gegeben, statt der regelmässigen Folge: *laboro equidem potissimum regis D. causa, sed simul etiam de multis*.

22. *in me et in exercitum meum*: s. Einl. A. 3 u. 9.

40 incipiat eorum, qui sint semel a te liberati timore. Non deboe, C. Caesar, quod fieri solet in tantis periculis, tentare, quonam modo dicendo misericordiam tuam commovere possim; nihil opus est: occurrere solet ipsa supplicibus et calamitosis, nullius oratione evocata. Propone tibi duos reges et id animo contemnere, quod oculis non potes: dabis profecto id misericordiae, quod iracundiae denegasti. Multa sunt monumenta tuae clementiae, sed maxima eorum incolumentates, quibus salutem dedisti. Quae si in privatis gloria sunt, multo magis commemorabuntur in regibus. Semper regium nomen in hac civitate sanctum 10
 41 fuit, sociorum vero regum et amicorum sanctissimum. 15. Quod nomen hi reges ne amitterent te victore timuerunt: retentum vero et a te confirmatum posteris etiam suos tradituros se esse confidunt. Corpora sua pro salute regum suorum hi legati tibi regii tradunt, Hieras et Blesamius et Antigonus, tibi nobisque omnibus 15 iam diu noti, eademque fide et virtute praeditus Dorylaus, qui nuper cum Hiera legatus est ad te missus, cum regum amicissimi,
 42 tum tibi etiam, ut spero, probati. Exquire de Blesamio, num quid ad regem contra dignitatem tuam scripserit. Hieras quidem causam omnem suscipit et criminibus illis pro rege se supponit 20. reum: memoriam tuam implorat, qua vales plurimum: negat umquam se a te in Deiotari tetrarchia pedem discessisse; in primis finibus tibi se praesto fuisse dicit, usque ad ultimos prosecutum; cum e balneo exisses, tecum se fuisse, cum illa munera inspexisses cenatus, cum in cubiculo recubuisses, eandemque adsiduitatem 25

1. *semel*, s. zu § 9.

6. *dabis profecto*: d. h. du wirst gewiss dem Mitleid den Grad des Einflusses auf dich gestatten, den du dem Zorne verwehst hast. Wie du vordem, ohne auf die Eingebungen deines erzürnten Herzens zu hören, Gnade gewährt hast, so wirst du jetzt solche aus Mitleid nicht versagen.